se faciunt membra meretricis, nisi malum illud pœnitendo esse destiterint, et ad hoc bonum reconciliatione redierint. Sed habent, inquit, Christiani Catholici in fundamento Christum, a cuius unitate [veritate] non recesserunt, tametsi huic fundamento superaedificaverunt quamlibet pessinam vitam, velut ligna, fenum, stipulam. Recta itaque fides, per quam Christus est fundamentum, quamvis cum damno (quoniam illa quæ superaedificata sunt exurentur), tamen poterit eos quandoque ab illius ignis perpetuitate salvare. Respondeat [ergo] eis breviter apostolus Jacobus: Si quis dicat se fidem habere, opera autem non habeat, nunquid poterit fides salvare eum? Et quis est, inquit, de quo dicit apostolus Paulus: Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem? Simul quis iste sit, inquiramus; hunc tamen non esse certissimum est, ne duorum Apostolorum sententias mittamus in rixam, si unus sicut: Etiam si mala opera quis habuerit, salvabit eum per ignem fides; alius autem: Si opera non habeat, nunquid poterit fides salvare eum? Inveniemus ergo quis [qui] possit salvare per ignem, si prius invenerimus quid sit habere in fundamento Christum. Quod ut de ipsa similitudine quantocum advertamus, nihil in aedificio præponitur fundamento. Quisquis itaque sic habet in corde Christum, ut ei terrena et temporalia, nec ea quæ licita sunt atque concessa præponat, fundamentum habet Christum: si autem præponit, et si videatur habere fidem Christi, non est tamen in eo fundamentum Christus, cui talia præponuntur; quanto magis si salutaria præcepta contemnens, committat illicita, non [etiam non] præposuisse Christum, sed postposuisse convincitur, quem posthabuit imperantem, sive concedentem, dum contra ejus imperata, sive concessa, suam per flagitia delegit expiere libidinem? Si quis itaque Christianus diligit meretricem, eique adhærens unum corpus efficitur, jam in fundamento non habet Christum: si quis autem diligit uxorem suam, si secundum Christum, quis ei dubitet in fundamento esse Christum? Si vero secundum hoc sæculum, si carnaliter, si in morbo concupiscentiarum, sicut [et] gentes quæ ignorant Deum, etiam hoc secundum veniam concedit Apostolus, ino per Apostolum Christus. Potest ergo et isto in fundamento habere Christum: si enim nihil ei talis affectionis voluptatisque præponat quamvis superaedificet lignum, fenum, stipulam, Christus est fundamentum; propter hoc salvus erit per ignem. Delicias quippe hujusmodi amoresque terrenos propter conjugalem copulam non dannabiles tribulationis ignis exuret. Ad quem pertinent ignem et orbitates, et quæcunque calamitates, quæ auferunt hæc. Ac per hoc ei qui aedificavit, erit aedificatio ista damnosa; quia non habebit quod superaedificavit, et eorum ammissione cruciabitur, quibus fruendo utique luctabatur, sed per hunc ignem salvus erit merito fundamenti, quia etsi utrum id habere mallet, an Christum, a persecutore proponeatur, fse mallet Christum habere quam ista liber-

A rime profiteretur], il'nd Christo non præponeretur. Vide in Apostolicis verbis hominem aedificantem super fundatum aurum, argentum, lapides pretiosos. Qui sine uxore est, inquit, cogitat quæ sunt Dei, quomodo placeat Deo. Vide alium aedificantem ligna, fenum, stipulam: Qui autem matrimonio junctus est, inquit, cogitat ea quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori; uniuscujusque opus [quale sit] manifestabitur; dies enim Domini declarabit, dies utique tribulationis: quoniam [in] igne, inquit, revelabitur. Eamdem tribulationem ignem vocat, sicut alibi legitur: Vasa sigilli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis; et uniuscujusque opus quale sit ignis probabit, si cujas opus permanserit. Permanuet enim quod quisque cogitat quæ sunt Dei, quoniam modo placeat Deo, quod superaedificavit, mercedem accipiet, id est unde cogitavit hoc sumet. Si cuius autem opus arserit damnum patiatur, quoniam quod dilexerat non habebit: ipse autem salvus erit, quia null'a eum tribulatio ab illius fundamenti stabilitate senovit; sic tamen quasi per ignem: quod enim illiciente amore [quod enim sine illiciente amore] non habuit, sine urente dolore non perdit. Ecce, quantum mihi videtur, inventus est ignis, qui nullum eorum damnet, sed unum dicit, alterum damnaret, ambos probet. Si autem ignem illum loco isto voluerimus accipere, de quo Dominus dicet sinistris, Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, ut in eis etiam isti esse credantur qui aedificant super fundatum ligna, fenum, stipulam, coequo ex illo igne post tempus pro malis meritis impertitum libaret boni meritum fundamenti, quid arbitremur dextros, quibus diceatur: Venite, benedicti p[ro]bris mei, possidete paratum vobis regnum? nisi eos qui aedificaverunt super fundatum aurum, argento, lapides pretiosos? sed in illum ignem, de quo dictum est. Sic tamen quasi per ignem, si hoc modo est intelligendus, utriusque mittendi sunt, et dextri scilicet et sinistri: illo quippe igne utriusque probandi sunt, de quo dictum es: Dies enim declarabit, quia in igne revelabitur, et uniuscujusque opus quale sit ignis probabit. Si ergo utrumque probabit ignis, ut si cuius opus permanserit, id est non fuerit igne consumptum, quod superaedificavit, mercedem accipia; si cuius autem opus arserit, damnum patiatur: D profectio non est ipse æternus ille ignis; in illum enim soli sinistri novissima et perpetua damnatione mittentur; iste autem dextros probat, sed alios eorum sic probat, ut aedificium quod super Christum fundatum ab eis invenerit esse constructum, non exurat atque consumat; alios autem aliter, id est ut quod superaedificaverunt, ardeat damnisque inde patiatur, salvistant autem, quoniam Christum in fundamento stabiliter positum præcellentem charitatem tenuerunt. Si autem salvi sunt, profecto et ad dextram stabunt, et cum ceteris audient: Venite, benedic[i] Patris mei; possidete paratum vobis regnum, non ad sinistram ubi illi crunt qui salvi non erunt, et ideo audient: Discedite a me, maledicti, in ignem.

æternum. Nemo quippe ab illo igne salvabitur, quia in supplicium æternum ibunt illi omnes, ubi vermis eorum non moritur [morietur], et ignis non extinguitur, quo cruciabuntur die ac nocte, in sæcula sæculorum. Post istius sane corporis mortem, donec ad illum veniat qui post resurrectionem corporum futurus est, damnationis et recompensationis ultimus dies, si hoc temporis intervallo spiritus defunctorum ejusmodi ignem dicuntur perpeti quem non sentiant illi, qui non habuerunt tales mores, [et amores] in hujus corporis vita, ut eorum ligna et fenum, et stipula consumantur, alii vero sentiant, qui ejusmodi secum ædificia portaverunt, sive ibi tantum, sive et hic et ibi, sive ideo hic ut non ibi sæcularia, quamvis a damnatione venialia concrenante ignem transitoriae tribulationis inveniant, non redarguo quia forsitan vernum est. Potest quippe ad istam tribulationem pertinere etiam mors ipsa carnis, quæ de primi peccati perpetratione concepta est, ut secundum eujusque ædificium, tempus quod eam sequitur, ab unoquoque sentiatur [et secundum cuiusque ædificium tempore suo, ab unoquoque suscepta possint et persecutio Ecclesiæ]. Persecutio quoque quibus martyres coronati sunt, et quas patiuntur quicunque Christiani probant ultraque ædificia, velut ignis, et alia consumunt, cum ipsis ædificatoribus, **98** si Christum in eis non inveniunt fundatum: alia sine ipsis si inveniunt, quia licet cum damno salvi erunt ipsi non consumentur, propter Christi vide licet meritum in fundamento reperi, qui manet in æternum: alia vero non consumunt, quia talia repererunt quæ manent in æternum. Et etiam in fine seculi tribulatio tempore Antichristi, qualis nunquam antea fuit. Quam [Quia] nūlia erunt tunc ædificia, sive auræ, sive senæ super o, timum fundatum, quod est Christus Jesus, ut ignis ille proberet ultraque, et de aliis gaudium, de aliis inferat damnum, neutros tamen perdat, in quibus haec inveniet propter stabile fundatum. Quicunque autem, non dico uxorem cuius etiam communione carnis ad carnalem utilitatem, sed ipsa quæ ab hujusmodi delectationibus, aliena sunt nomina pietatis, humano more carnaliter diligendo Christo anteponit, non eum habet in fundamento, et ideo non per ignem salvus erit. Sed salvus non erit, quia esse cum Salvatore non poterit, qui de hac re avertisse loquens ait: Qui amat patrem et matrem plusquam me, non est me dignus, et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus. Verum qui has necessitudines sic amat carnaliter, ut tamen eas Christo Domino non præponat, malitique carere ipsis quam Christo, si ad hunc fuerit articulum tentationis adductus, per ignem salvus erit, quia ex earum amissione tantum necesse est urat dolor, quantum hæserat amor. Porro qui patrem, matrem, filios, filias, secundum Christum dilexit, ut ad ejus regnum obtinendum eique cohærendum illis consulat, vel hoc ju eis diligit, quod membra sunt Christi, absit ut ista

A dilectio reperiatur in lignis, feno et stipula consumenda, sed prorsus ædificio aureo, argenteo, gemmeo depotabitur. Quomodo autem potest eos plus amare quam Christum, quos amat utique propter Christum? — *De expositione psal. lxxx.* — Expone ergo, inquit, nobis ligna, fenum, stipulam, qui ædificant supra fundamentum, quomodo non pereant sed salvi sint, sic tamen tanquam per ignem. Obscura quidem illa quæstio, sed ut possum breviter dicam, fratres. Sunt homines omnino contemptores sæculi hujus, quibus non est natum quidquid temporaliter fuit; non hærent dilectione aliqua terrenis operibus casti, sancti, continentes, iusti, fortassis et omnia sua vendentes, et pauperibus distribuientes, aut possidentes tanquam non possidentes, et utentes hoc mundo tanquam non utentes. Sunt autem alii qui rebus infirmitati concessis inhærent aliquantum dilectione: non rapit villam alienam, sed sic amat suam, ut si perdidet, conturbetur; non appetit uxorem alienam, sed sic hæret, sic misericordia sua, ut modum non ibi temeat præscriptum tabulis, liberorum procreandorum causa; non tollit aliena, sed repetit sua, et habet judicium cum fratre suo. Talibus enim dicitur: Jam quidem omnino delictum est in vobis, quia iudicia habetis vobis. Verum ipsa iudicia in Ecclesia jubet agi, non ad forum trahi, tamen delicta esse dicit: contendit enim Christianus pro rebus terrenis amplius quam decet eum cui promissum est regnum cœlorum, non totum cor sursum levat, sed aliquam ejus partem trahit in terram. Denique si veniat tentatio ducendi martyrii, illi qui habent in fundamento Christum, et ædificant aurum, argentum, lapides pretiosos, quid dicunt ex hac opportunitate? Bonum est mihi dissolvi et esse cum Christo: alacres currunt, aut nihil, aut modice de terrena fragilitate contristantur; illi autem amantes res proprias, domos proprias, graviter conturbantur: fenum, stipula et ligna ardent. Habet ergo ligna, et fenum, et stipulam, super fundamentum, sed rerum concessarum, non illicitarum. Dico enim, fratres: Posside fundamentum, hære co'no, calca terram; si talis es, non ædificas nisi aurum, argentum, lapides pretiosos; cum autem dixeris, Amo possessionem istam, timeo ne pereat et imminet damnum, et tu contristaris, non quidem præponis eam Christo. Nam sic amas possessionem istam, ut si dicatur tibi: Ipsam vis, an Christum? et si tristis eam perdis, plus tamen amplectaris Christum, quem posuisti in fundamento: salvus eris tanquam per ignem. Audi alius: Non potes tenere possessionem istam, nisi dixeris falsum testimonium; et hoc non facere, Christum in fundamento ponere est. Veritas enim dixit: Os quod mentitur occidit animam. Ergo si possessionem tuam diligis, non tamen propter illam facis rapnam, non propter illam dicas falsum testimonium, non propter illam homicidium facis, non propter illam falsum juras, non propter illam Christum negas, eo quod non propter illam facis haec, Christum habes in fundamento; tamen quia diligis illam, et contristaris si perdas illam, super fun-

damentum posuisti, non aurum, argentum, lapides pretiosos, sed ligna, fenum, stipu'am; salvus ergo eris, cum ardere corperit quod adificasti, sic tamen tanquam per ignem. Nemo enim super fundamentum hoc adificans adulteria, blasphemias, sacrilegias, idolatrias, perjurias, poterit se salvum futurum per ignem, quasi ista sunt ligna, fenum, stipula; sed qui adificat amorem terrenorum super fundamentum regni coelorum, id est, s. per Christum, ardebit amor rerum temporalium, et ipse salvus erit per idoneum fundatum. Inimici Domini mentiti sunt ei d. cendo, Eo ad vineam, et non emudo, et erit tempus eorum non ad tempus, sed in aeternum. Et qui sunt isti?

Et cibavit illos ex adipe frumenti. — Nostis adipem frumenti, uade cibantur multi inimici qui mentiti sunt ei. Et cibavit illos ex adipe frumenti, miscuit eos sacramentis suis; et Judas quando dedit buccellam ex adipe frumenti cibavit, et inimicus Domini mentitus est ei, et erit tempus ejus in aeternum. Cibavit illos ex adipe frumenti. O ingratissimi! cibavit ex adipe frumenti, et de petra melle saturavit eos: in cremo aquam de petra irodixit, non mel. Mel sapientia est, primum dulcoris tenens in escis cordis. Quam ergo multi inimici Domini mentientes Dominum cibantur, non solum ex adipe frumenti, sed etiam de petra melle, de sapientia Christi! quam multi delectantur verbo ejus, et cognitione sacramentorum ejus, solutione parabolarum ejus! quam multi delectantur! quam multi clamant! Et non est hoc mel de quolibet homine, sed de petra, petra autem erat Christus. Quam multi ergo saliantur de melle isto! clamant, dicunt: Suave est. Dicunt: Nihil melius, nihil dulcius intelligi vel dici potuit; et tamen inimici Domini mentiti sunt ei. Nolo amplius immorari in rebus doleundis: quoniam terribiliter psalmus ad hoc finitus sit, tamen a fine ejus obsecravos recurramus ad caput: Exultate Deo adjutori nostro.

#### CAPUT CL.

*Contra eorum persuasionem qui putant sibi non obscurata peccata, in quibus cum eleemosynas facerent persistenterunt; ex eodem libro xxii.*

Restat eis respondere qui dicunt aeterno igne illos tantummodo arsuros qui de [pro] peccatis suis facere dignas eleemosynas negligunt, propter illud quod ait apostolus Jacobus: Judicium autem sine misericordia illi qui non fecit misericordiam. Qui ergo fecit, inquit, quoniam non correxit perditos mores, sed nefarie ac nequiter inter ipsas suas eleemosynas vixerit, cum misericordia illi futurum est iudicium, ut aut non damnetur omnino, aut post aliquod tempus a damnatione novissima liberetur; nec ob aliud existimant Christum delicto atque neglecto [de solo dilectu atque neglectu] eleemosynarum discretionem inter dextros et sinistros esse facturam, quorum alios in regnum, alios in supplicium mittat aeternum. Ut autem quotidiana sibi opinentur, quae facere omnino non cessant; qualiacunque et quantacunque sint, per eleemosynas dimitti posse peccata, orationem quam docuit ipse Dominus, et suffragatricem sibi adhibere

A conantur et testem: Sicut enim nullus est, inquit, dies quo a Christianis hac oratio non dicatur, ita nullum est quotidie annum qualemque peccatum quod per illum nondimitatur, cum dicimus: Dimitte nobis debita nostra; si quod sequitur facere curremus, Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Non enim ait Dominus, inquit: Si dimiseritis peccata sua hominibus, dimittet vobis Pater vester quotidiana parva peccata, sed, Dimittet, inquit, vobis peccata vestra. Qualiacunque ergo vel quantacunque sint, etiam si quotidie perpetrentur, nec ab eis vita discedat in melius commutata, per eleemosynam venia non negata remitti sibi posse presumunt. Sed bene quod isti dignas pro peccatis eleemosynas componentes esse faciendas: quoniam si dicerent, qualiacunque B eleemosynas pro peccatis quotidianis et magnis, et quantacunque scelerum consuetudine, misericordiam posse imperare divinam, ut ea quotidiana remissio: equeretur, viderent se rem dicere absurdam atque ridiculam. Sic enim cogenerant faleri fieri posse ut opulentissimus homo, decem numerulis diurnis in eleemosynas impensis, homicidia, et adulteria, et nefaria quaque facta redimeret. Quod si absurdissimum est dicere, profecto si queratur quae dignas sunt pro peccatis eleemosynae de quibus etiam Christi praeceptor ille dicebat, Facite ergo fructus dignos penitentiae, proculdubio non invenientur eos facere qui vitam suam usque ad mortem quotidiano rum criminum perpetracione confondunt. Primo quis in auferendis rebus alienis longe plura diripiunt, ex quibus per exigua pauperibus largiendo Christum se ad hoc pascere existimant, ut licentiam malefactorum ab illo emisse vel quotidie potius emere credentes, securi damnalia [damnabilia] tanta committant. Qui si pro uno ecclere omnia distribuerent indigenibus membris Christi, nisi desisterent a talibus factis, habendo charitatem, quae non agit perperam, aliquid eis prodesse non posset. Qui ergo dignas pro suis peccatis eleemosynas facit, prius eas facere incipit a se ipso. Indignum est enim ut in se non faciat qui facit in proximum, cum audiat dicentem Deum: Diliges proximum tuum tanquam te ipsum. Itemque audiat: Miserere animae tuae placens D. o. Hanc eleemosynam, id est, ut Deo placeat, bona faciens anima sua, quoniam dignas pro peccatis suis eleemosynas facere dicendum est? Ad hoc enim et illud est scriptum: Qui sibi malignus est, cui bonus erit? Orationes quippe adjuvant eleemosynas. Et utique intuendum est quod legimus: Fili, peccasti, ne adjicias iterum, et de praeteritis deprecare, ut tibi dimittantur. Propter hoc ergo eleemosynas facienda sunt, ut cum de praeteritis peccatis deprecamur, exaudiatur, non ut, in eis perseverantes, licentiam malefaciendi nos per eleemosynas comparare credamus. Ideo autem Dominus et dextris eleemosynas ab eis factas, et sinistris non factas se imputarerum esse predixit, ut hinc ostenderet quantum valeat eleemosyna ad priora delenda, non ad perpetua impune committenda peccata. Tales autem eleemosynas

**S**i sunt facere, qui vitam nolunt a conserua in melius commutare, quia et in Quando uni ex minimis meis non fecisti, ostendit eos non facere etiam esse existimant. Si enim Christiano tanquam Christiano darent, profecto tibi, quod ipse Christus est, non nem Deus non cui deligr, sed quo animo Qui ergo Christum diligit in Christianei porrigit eleemosynam, quo accedit non quo vult recedere impunitus a enim magis quisque deserit Christum, diligat quod improbat Christus. Nam dicit quod baptizatur, si non justificati dixit, Nisi quis renatus fuerit ex u [sancto] non intrabit in regnum i dixit, Nisi abundaverit justitia verarum et Pharisaeorum, non intrabitis rum? Cur illud timendo multi curant ut non timendo non multi curant ut ergo non fratri suo dicit fatue, dicit non ipsi fraternitati, sed pecus est, alioquin reus erit gehennarum qui porrigit eleemosynam Christiano porrigit, qui non in eo diligit autem diligit Christum qui justificari Christo; et quemadmodum si quis fuerit hoc [in aliquo] delicto ut fratri id est, non ejus peccatum volens datur injuste [convincitor justitiae]. ad hoc redimendum eleemosynas facit quod ibi sequitur remedium reconngat. Ibi enim sequitur: Si [ergo] um ad altare, et bi recordatus fuerit habet aliquid adversum te, relinque n ad altare, et vade prius reconcili et tunc veniens offeres minus tuum. eleemosynas quantaslibet facere pro ore, et in consuetudine scelerum per vero quotidiana, quam docuit ipso Dominica nominatur [nuncupatur], quotidiana peccata cum quotidie debitis debita nostra; atque [quoniam] non solum dicitur, sed etiam fit: nullius debitoribus nostris. Sed quia deo dicitur, non ut ideo fiant quia enim nobis voluit Salvator ostendet juste in hujus vitae caligine atque unus, non nobis decesserat peccata, pro diis debeamus orare, et eis qui in nos nobis ignoroscatur, ignoroscere. Non ita Dominus ait, Si dimiseritis peccata tet vobis et Pater vester peccata ve: oratione confisi securi quotidiana us, vel potentia, qua non timeremus vel astutia, qua ipsos homines fallere per illam discernimus non putare fecatis, etiam si a criminibus esse- sicut etiam legis veteris sacerdotes

**A** hoc ipsum Deus de sacrificiis admonuit, que jussit eis primum pro suis, deinde pro populi offerre peccatis. Nam et ipsa verba tanti magistri et Domini nostri vigilanter intuenda sunt. Non enim ait, Si dimiseritis peccata hominibus, et Pater vester dimittet vobis qualiacunque peccata; sed ait Peccata vestra; quotidiam quippe orationem docebat, et justificatis utique discipulis loquebatur. Quid est ergo peccata vestra, nisi peccata sine quibus nec vos eritis, qui justificati et sanctificati estis? Ubi ergo illi, qui per hanc orationem occasionem perpetrandorum quotidie scelerum querunt, dicunt Dominum significasse etiam magna peccata, quoniam non dixit, Dimittet vobis parva, sed peccata vestra, ibi nos considerantes qualibus loquebatur, et audientes dictum peccata vestra, nihil aliud debemus existimare quam parva, quoniam talium jam non erant magna. Verumtamen nec ipsa magna, a quibus omnino mutatis in melius moribus recessendum est, dimittuntur orationibus, nisi fiat quod ibi dicitur: Sicut nos dimittimus debitoribus nostris. Si enim minima peccata, sine quibus non est etiam vita justorum, aliter non remittuntur, quanto magis multis et magnis criminibus involuti, etiam si ea perpetrare desinant, nullam indulgentiam consequuntur, si ad remittendum alii quod in eos quisque peccaverit inexorabiles fuerint, cum dicat Dominus, Si autem non dimiseritis hominibus [peccata], neque Pater vester dimittet vobis. Ad hoc enim valet quod etiam Jacobus apostolus ait, Judicium futurum sine misericordia illi qui non fecerit misericordiam. Venire quippe debet in mentem etiam servus ille cui debitori dominus relaxavit decem millia talentorum, quæ postea jussit ut redderet, quia non misertus est conservi qui ei debebat centum denarios. In his ergo qui filii sunt promissionis et vasa misericordie **100** valet quod ait idem apostolus, consequenter adjungens: Superexultat autem misericordia iudicio [judicium]; quoniam et illi qui tanta sanctitate vixerunt, ut alios quoque recipient in tabernacula æterna, quibus amici facti sunt de mammona iniqutatis, ut tales essent, misericordia liberati sunt ab eo qui justificat impium, imputans mercedem secundum gratiam, non secundum debitum. In eorum quippe numero est Apostolus, qui dicit: Misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem. Illi autem qui recipiuntur a talibus in tabernacula æterna, fatendum est quod non sint his moribus prædicti, ut eis liberandis sine suffragio sanctorum sua possit vita sufficere, ac per hoc multo amplius in eis superexultat misericordia iudicio [judicium]. Nec tamen id copulandus est quisquam sceleratissimus nequaquam vita vel bona vel tolerabiliore mutatus recipi in tabernacula æterna, quoniam obsecutus est sanctis de mammona iniqutatis, id est, da pecunia, vel divinitis, quæ male fuerunt acquisitæ; jam [aut etiam] si bene non tamen veris, sed quas iniqutitas putat esse divitias, quoniam nescit quæ sint veræ divitiae. quibus illi abundant qui et alios recipiunt in tabernacula